Rua Tiradentes, 1120– Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-174 – Marechal Cândido Rondon/PR

REQUERIMENTO Nº 001/2024

Data: 19 de janeiro de 2024

Ementa: solicita que o Executivo Municipal

agilize os trâmites internos, que permitam a

execução da colocação de pedras irregulares

da estrada que liga a sede do Distrito de

Margarida até a localidade de Linha Marrecos.

Senhor Presidente,

Requer-se que, após deliberação regimental do Plenário, seja

encaminhada uma cópia deste documento ao Executivo Municipal,

apresentando o pedido deste Vereador que abaixo subscreve para que o setor

competente, em especial a Secretaria Municipal de Planejamento, que agilize os

trâmites internos necessários para viabilizar a execução da colocação de pedras

irregulares na estrada que liga a sede do Distrito de Margarida até a localidade de

Linha Marrecos

Referido Requerimento se fundamenta na urgência de melhorias na

infraestrutura viária desta importante via de acesso, visando garantir a segurança

e o bem-estar dos moradores e usuários da região. Além de atender aos anseios

de moradores, produtores daquela localidade e aos profissionais que atuam no

fornecimento de insumos e escoamento da produção agrícola e agropecuária.

Diante desses pontos, sabemos do empenho da Municipalidade para

melhorar a infraestrutura viária no Município, e nesse sentido entendemos a

premente necessidade das melhorias sugeridas, pois trarão maior conforto,

segurança e eficiência no ir e vir de inúmeros munícipes.

Ressalta-se que a execução desta obra é de suma importância para a

comunidade local, facilitando o deslocamento de pessoas e o escoamento da

produção agrícola, além de contribuir para o desenvolvimento socioeconômico

da região.

Sendo assim, e considerando a justificativa acima apresentada, este

Vereador fica no aguardo do pronto atendimento deste pleito por parte do

Executivo Municipal, permitindo que seja atendida com grande brevidade.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 19 de janeiro de 2024.